del Valle del Ebro, I, nº80. 

[Crismón] In Dei nomine. Ego Adefonsus, Deu gratia rex, Facio hanc cartam donacionis et 

confirmacionis Deo et Sancte Marie de Tutela et uobis Bernardo prior et clericis ibi Deo 

seruientibus et eorim successoribus. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et 

propter bonam et laudabilem uictoriam quam Deus et Sancta Maria donauit mihi ut ego 

prendidissem Tutelam, et pro anima regis Sancii patris mei, et pro anima regis Petri fratis mei, 

dono et concedo predicte eccclesie et uobis decimam de mea lezda et meos molinos et meos 

furnos et de balneos et de toto fructu qui nascuntur de terra et calumniis omnibus et de 

omnibus meus redditibus.  

 Et dono uobis similiter et concedo totas illas mezchitas cum suis hereditatibus que sun 

intus Tutelam.  

 Et similiter dono Deo et Sancte Marie omnes illas mezchitas que sunt in illos castellos 

et in illas almunias que sun in albaras de Tutela, cum suos furnos et cum totas suas 

hereditates, per nomen illam mezchitam de Fontellaset de Mosequerolam et de Spendolla et 

de Stercul et de Açut et de Murello et de Calçetas et de Uçeran et de Murçan et de Ablitas et 

de Pedriz cum suos directos et cum decimas et primicias.  

 Et similer dono Deo et Sancte Marie totas illas decimas de totas almunias que sun uel 

erun in termino de Tutela aut ibi unquam habuerunt albaras illos moros de Tutela aut 

hereditates quod sit propia hereditas de Deo et de Sancta Maria per secula cuncta, salua mea 

fidelitate et de omni mea posteritate. Amen.  

 Eui uero hoc donatiuum quod ego Facio pro mea anima et pro animas patris mei et 

fratris mei et pro animas de regibus qui post me regnabun, disrumpere uel mutare uel 
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contrariare uoluerit, siue sit rex siue sit comes aut sit clericus uel laycus, sit excomunicatus, 

confusus et maledictus a Deo et Sancta Maria, et de angelos et de archangelos et de omnibus 

sanctos, et cum Iiuda traditore sit traditor et excomunicatus, habeat penas et sit sepultus in 

infernum. Amen.  

Signum regis [signo] Aldefonsi.  

Signum comitis de Perticha [signo]. 

Signum regis Garsie (signo) et Regina Margarite (signo).  

 Facta carta in era Mª. Cª. Lª. VIIIIª. Regnante me Dei gratia rege in Aragone, in 

Nauarra, in Superarbi, in Ripacurcia, episcopis Stephanus in Osca, episcopus Petrus in 

Cesaraugusta, episcopus Michael in Tirasona, comes Retro senior in Tutela, Gaston de Bearne 

in Cesaragustua, comes Centullo de Bigorra in Tirasona, Kaisal in NAgera, Lope Garcez in 

Alagon, Atorella in Ricla et Alagon, Eneco Lopiz in Soria et Burgos, Petro Tiçon in Stella.  

 Ego Enneco scriuano iussu domini mei regis hanc cartam sripsi et manu mea hoc 

signum (signo) feci.  

DOC. 2 

[1119] Alfonso I dona a Guillermo, obispo de Pamplona, la iglesia de Sta. María Magdalena 

- Arch. Catedral de Pamplona, Libro Redondo, fol. 66 rº-66 vº otra copia en el fol. 2 

vº - 3, ilegible. Cf. Moret, Anales, lib. XVII, cap. 5, n. 2. 

- Pub. Lacarra, J.M. Documentos para el estudio de la Reconquista y la repoblación 

del Valle del Ebro, I, nº 60. 

- Pub. Lema Pueyo, J. A. Colección diplomática de Alfonso I de Aragón y 

Pamplona, nº 93. 

 [S]ub nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego 

Aldefonsus, Dei gratia ac misericordia rex Aragonensium atque Pamplionensium, dono et 

concedo Domino Ihesu Christo et Sancte Marie Pampilonensi ecclesie et dompno Guillelmo 

eiusdem ecclesie episcopo suisque successoribus ecclesiam Sancte Marie Magdalene de 

Tutela cum omnibus itaque suis pertinentiis que ad eam pertinet uel pertinere debent et cum 

sua parrochia et cum suis decimis et cum suo baptisterio et cum sua sepultura de sua 

parrochia. Dono illam ecclesiam predictam Santa Marie Pampilona pro remissione pecatorum 

meorum et parentum meorum et per laborem et seruicium quod michi predictus episcopus 
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fecit in obsessione Cesarauguste, Tutele et Tirasone, in cuius uidelicet obsessione istud 

donum fecit et hanc cartam firmaui.  

 Signum [signo] Adefonsi regis.  

 Testes huius donationis: senior Acenar Acenariz de Funes, senior Semen Blasco de 

Arguedas, Fortun Sanz de Sarta, Garcia Iohanes, alcalde de Fuens, Lop Johan de Superripas, 

Eneco Lopez de Soria, senior Semen Fortuniones de Leeth, senior Semen Fortuniones de 

Baztan. De canonicis Santa Marie: Austorgius, Adeodatus, Semen de Sos, Garsias 

Fortuniones archidiaconus de Sos.1 

[1] Sigue la confirmación de García Ramírez: «Ego Garsias Ranimiriz, gratia Dei rex, in 

presentia Pampilonensis Sancii episcopi et canonicorum Pampilonensium, omnia suprascripta 

laudo et confirmo et hoc signum [signo] Facio. Ego Martin [ilegible], quod laudat dominus 

meus rex laudo et hoc signum [signo] Facio.» 

*El documento carece de fecha. Se acepta la datación de 1119 por la mención al asedio de 

Tarazona, que siguió a los de Tudela y Zaragoza.  

DOC. 3 

[ca. 1138] García Ramírez el Restaurador, con el consejo de la reina Margarita y de don 

Fulcherio, pariente de la reina, da a Santa María de Pamplona la iglesia de Santa María de 

Tudela, con todos los bienes que tuvo en tiempo de moros y cristianos.  

- Arch. Catedral de Pamplona, Libro Redondo, fol. 72 vº. – 73. 

- Pub. Lacarra, J.M. Documentos para el estudio de la Reconquista y la repoblación 

del Valle del Ebro, I, nº 283. 

 Sub nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris uidelicet ac Filii et Spiritus Sancti. 

Ego Garsias Ranimiriz, Dei gratia ac miseridordia concedente rex Pampilonensium, diuina 

inspiratione conpunctus, cum consilio et auctoritate regine Margarite uxoris mee atque 

dompni Fulcherii parentis regine, dono et concedo Deo et Sancte Marie de Pampilona 

ecclesiam Sancte Marie de Tutela cum omni sua dignitate ecclesiarum circumadiacentium 

totaque cum sua pertinentia quam habuit uel habere debuir in tempore sarracerorum atque 

christianorum. Quam dompno Santio magistro meo Pampilonensi episcopo et omnibus 

successoribus eius atque canonicis Pampilonensis ecclesie tam presentibus quam futuris, pro 

redemptione peccatorum meorum omniumque parentum meorum, atque pro anima dompni 
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Retrodi comitis, liberam et ingenuam dono quali conuenientia alias ecclesias que eran de 

capella mea sicut ista ecclesia de Tudela episcopo Pampilone capellano meo donavi, ut teneat 

capellam meam ornamentis suis ornatam sicut in alio priuilegio diffinitum est. Hoc uero 

donatiuum, propter magnum adiutorium ac plurimum seruitium qud episcopus cum canonicis 

suis in adquisitione atque anteparatione regni parentum meorum quod iniuste perdideran mihi 

exhibuit, in perpetuum illis concedo, ita uidelicet, ut ipsa ecclesia de Tutela cum tota sua 

pertinentia quam habet uel in antea habuerit in dispositione atque ordinatione episcopi et 

canonicorum Pampilone semper maneat. Siquis autem hoc meum donatiuum de parentibus 

meis uel extraneis uiolauerit, non habeat partem in regno meo neque in regno Dei qui est 

uersus et iustus iudex uiuorum et mortuorum, amen. Ego autem Fulcherius, pro remissione 

peccatorum meorum, et misericordia quam canonici Pampilonensis ecclesie de sexcentis 

aueris mihi exibuerit, Deo et Sancte Marie de Pampilona donatiuum quod mihi rex Adefonsus 

cum comite Retrodo de ecclesia Tutele donauerat, spontanea uoluntate concedo et absoluo.   

DOC. 4 

[1143] 

 García Ramírez el Restaurador da al obispo Lupo e Iglesia de Pamplona la villa de 

Marcilla, en agradecimiento a la renuncia hecha por este a sus derechos sobre la Iglesia de 

Tudela y restablecer así la paz entre las Iglesia de Pamplona y Tarazona.  

- Arch. Catedral de Pamplona, Libro Redondo, fol. 68 

- Pub. Lacarra, J.M. «La Iglesia de Tudela entre Tarazona y Pamplona (1119-

1142)», Estudios de la Edad Media de la Corona de Aragón, 5, 1952, p.418. 

 [Crismón] In Dei nomine et eius diuina clemencia, Patris et Filii et Spiritus Sancti, 

amen. Ego Garsias, Dei gratia Pampilonensium rex, affectu bone uoluntatis et propter multa 

ac innumerabilia beneficia que accepi et cotidie accipio ab ecclesia Pampilonensi et a domno 

Lipo, iam dicte ecclesie episcopo, dono illi et ecclesie sue uillam que dicitur MArcella cum 

omnibus suis terminis, aquis, montibus et rebús que ad eandem pertinuerun et pertinent. Hoc 

dando adaugeo predicte uille quod dedit ei rex Adefonsus: in Coscoleta terram que sufficiat 

semini ducentos kafices, el Matham de Larco cum suis undique terminis, sicut rex Adefonso 

dederat et concesserat porpulatoribus eiusdem loci. Hoc donum concedo ego Garsias rex 

Pampilonensis ecclesia regali dono, rex consensu episcopi et canonicorum, Michaeli 

Tirasonensi episcopo eam prebuit, et ut firme pax inter Pampilonense et Tirasonense 
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ecclesiam perhenniter stetisset, uillam cum appenditiis suis, uti superius dictum est, pro 

Tutele ecclesia Pampilonensi restituit.  

 Signum [signo] regis.  

 Facta carta in era Mª.Cª.LXXXª.Iª Regnante Dei gratia rege Garsia in Nauarra, 

Pampilona, in Tutela, in Sos et in Stella et G[r]unio. Episcopus Lupus in Pampilona. 

Episcopus Michael in Tirasona. Martinus Santii senior in Grunio et Maraione. Wilelmus 

Acenarz in Sos et Saragossa. Semen Acenarz in Stella. Martinus de Lehet in Peralta. Santius 

Remirez in Funes. Rodrigo d’Açafra in Lerin et Tafalia. Gonzalbo in Ablitas et Monte Acuto.  

 Ego SAncius, iusu dominorum meorum regis et episcopi, hanc cartam scripsi et hoc 

signum [signo] feci.  

DOC. 5 

- Psuedo Calístenes, Vida y hazañas de Alejandro de Macedonia (Traducción,  

prólogo y notas, C. García Gual, Madrid, Gredos, 1977, pp. 167-170. 

(Libro II, 41)  

[…] Luego de nuevo reflexioné, hablando conmigo mismo, si allí estaba verdaderamente el 

confín último de la tierra por donde se incurva el cielo, y quise investigar la verdad. Así que 

mande capturar dos de las aves de aquel lugar. Eran unas aves blancas, grandísimas, muy 

poderosas y mansas, que al vernos huían. Algunos de los soldados se habían subido encima de